Ad vigesimum dicendum quod «instans semper est medium duorum temporum», dico quod falsum est. Instantia enim habet in primo instanti temporis quod ita fuit initium futuritionis, quod non fuit finis praeteriti.

Et sic pateant solutiones ad omnia argumenta.

QUAESTIO 5

UTRUM SUBSTANTIA ANGELI SIT COMPOSITA EX MATERIA ET FORMA

Quaeritur utrum substantia angeli sit composita ex materia et forma.

Arguitur primo quod non, quia materia non potest distingui in partes nisi per quantitatem; ergo si in uno angelo esset una pars materiae et in alio alia pars materiae ita quod haec <sit> distincta ab illa, sequeretur quod materia angeli haberet quantitatem, et ita quod angelus esset quantus quantitate dimensionata, quod falsum est.

Item, *«potentiae cognoscuntur per actus, et actus per obiecta»*; sed obiectum intellectus angelici oportet esse abstractum a materia et a condicionibus materiae; ergo intelligentia ipsius angeli est immaterialis et praeter condiciones materiae; ergo potentia similiter et ex consequenti substantia.

Item, forma rei verius est in intellectu quam in materia extra; ergo caliditas verius est in intellectu quam in materia extra. Sed caliditas vel aliqua alia qualitas existens in re extra in substantia materiali facit quantum tale, et haec caliditas calidum, albedo album, et sic de aliis. Ergo cum verius esse habeat in intellectu, ut dictum est, si intellectus sit materialis, faciet quantum tale, hoc est caliditas faciet ipsum calidum, et nigredo nigrum, et sic de aliis, quod absurdum est.

Item, AVICENNA I^o Metaphysicae suae cap.^o 2^o dicit sic: *«Manifestum est quod esse substantiae, in quantum est substantia tantum, non pendet ex materia; alioquin non esset substantia nisi sensibilis.»* Unde per ipsum nulla substantia habet materiam nisi sensibilis. Sed angelus non est substantia sensibilis, sed intellectualis; ergo nullam habet materiam.

Item, materia non est necessaria angelis propter esse; ergo nec propter ea quae sequuntur esse; ergo nullo modo est eis necessaria. Probatio maioris: non est necessaria propter esse nisi propter possibilitatem ad esse; sed in angelis nulla fuit possibilitas ad esse antequam essent, quia tota possibilitas sui esse fuit ex parte potentiae facientis. Ergo materia non fuit eis necessaria propter esse.

Item, AUGUSTINUS III^o De libero arbitrio cap.^o 12^o dicit sic: *«Quidquid tibi vera ratione melius occurreret, scias fecisse Deum tamquam bonorum omnium Conditozem.»* Item, eodem capitulo dicit sic: *«Non esse autem quod vera ratione cogitas non potest. Non enim tu potes aliquid melius in creatura cogitare quod Creatorem artificem fugerit.»* Ex his verbis videtur velle AUGUSTINUS quod Deus fecerit in creatura quidquid melius vera ratione

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

possumus cogitare. Sed vera ratione possumus cogitare formam sine materia substantialem; ergo videtur quod Deus fecerit in creatura aliquam puram formam substantialem; illa autem non est nisi angelus; ergo angelus est pura forma substantialis.

Item, Deus fecit formam accidentalem sine materia, ut patet in sacramento altaris; ergo multo fortius videtur quod fecerit aliquam formam substantialem sine materia, cum forma substantialis magis habeat de entitate quam accidentalis. |

Item, angelus creatus fuit prope Deum, materia prope nihil, secundum AUGUSTINUM XII^o C o n f e s s i o n u m . Sed materia, quae est prope nihil et remotissima a summo simplici, non est composita ex aliis. Ergo multo fortius ipse angelus non erit compositus ex aliis.

Item, carere materia non repugnat angelo propter esse, quia est quoddam esse sine materia, scilicet esse primi.

Nec etiam repugnat sibi propter potentialitatem quae in eo est respectu sui esse, quia etiam in istis inferioribus corporibus ipsa forma prima habet <maiolem> possibilitatem respectu sui esse quam ipsa materia.

Item, PHILOSOPHUS VIII^o P h y s i c o r u m sic arguit: si est dare aliquod movens et motum et aliquid motum non movens, est dare aliquod movens non motum. A simili arguo: si angelus est compositus ex materia et forma, inveniatur forma per se, scilicet Deus, inveniretur materia per se, quod falsum est.

Item, angelus una creatione creatus est; sed si esset in eo materia et forma, non fuisset una creatione creatus, quia duae res non creantur una creatione passiva. Ergo in angelo non est materia cum forma.

Item, si in angelo esset materia, aut esset unigenea cum materia generabilium et corruptibilium, aut non. Si sic, tunc materia generabilium et corruptibilium esset in potentia ad formam angeli. Si non, tunc differrent illae duae materiae per hoc quod una erit actuabilior quam alia. Sed omnis actualitas est per formam; ergo impossibile est quod materia nuda habeat aliquam actualitatem. Si ergo esset materia in angelo, esset ita pure potentialis sicut materia generabilium et corruptibilium et ex consequenti unigenea esset illi, quod probatum est esse falsum. In angelo ergo nec est materia unigenea cum materia generabilium et corruptibilium, nec materia nobilior; ergo nullo modo est ibi materia.

Item, anima non habet materiam; ergo a simili nec angelus, cum angelus sit magis actualis quam anima. Quod autem in anima non sit materia, probo sic: quia aut forma animae complete informaret illam materiam, aut non. Si non, tunc materia animae non esset terminata

complete per suam formam, et sic aliam formam appeteret, et ex consequenti anima esset potentialis ad corruptionem naturalem. Si autem forma animae complete informaret suam materiam, non posset informare corpus, quia forma complete informans unam materiam non potest informare aliam simul. Cum ergo anima corpus informet nec sit corruptibilis naturaliter, non habet de sui essentia materiam.

Contra. Si forma angeli non est in materia, tunc est in ea omnis ratio essendi quae convenire potest speciei, sicut si esset calor separatus, esset in eo omnis ratio essendi quae posset convenire speciei caloris. Si sic, in eadem specie non possent esse plures angeli, quod falsum est, quia iste articulus est excommunicatus, quod «*quia intelligentiae non habent materiam, Deus non posset facere plures eiusdem speciei.*» Planum est ergo quod possunt fieri plures angeli in eadem specie, ergo habent materiam.

Item, substantia intelligens materiam, si creatum est, non est sine materia, ut probabo. Sed angelus est substantia intelligens materiam, non tantummodo materiam speciei, sed materiam individui, quia intelligit et essentiam speciei et essentiam individui. Sed de essentia rei est materia. Ergo angelus intelligit etiam individui materiam. Ergo angelus est substantia non sine materia. Probatio maioris: per obiectum cognoscimus actum, et per actum potentiam, et per potentiam substantiam. Ergo cum videamus obiectum intellectum angelici habere materiam, ut probatum est, oportet quod dicimus intellectum angelicum habere cognitionem materialem posse, et ex consequenti quod sit eius potentia in substantia habente materiam.

Item, angelus est in praedicamento substantiae. Sed secundum BOETHIUM Super librum Praedicatorum: «Philosophus, relictis extremis, hoc est materia et forma, agit de composito.» Ergo ex quo angelus est in praedicamento substantiae, oportet dicere quod sit compositus ex materia et forma.

Item, in angelo realiter differt 'quod est' et 'quo est'; sed 'quo est' est forma. Ergo 'quod est' non est tantum forma. Ergo 'quod est' ipsius angeli compositum est ex forma et ex aliquo alio. Tunc arguo: aut illud aliud est esse, aut materia; non esse, quia possum intelligere 'quod est' rei, non intelligendo ipsum esse; ergo illud ex quo 'quod est' ipsius angeli componitur cum ipsa forma, est materia.

Item, PHILOSOPHUS probat, VIII^o Physicorum, quod idem non potest moveri a se ipso ratione eiusdem. Hoc etiam probat in principio VII^o Physicorum. Ergo per PHILOSOPHUM habeo quod in omni eo quod movetur a se ipso est dare aliquid ratione cuius se movet et aliud ab illo ratione cuius movetur. Sed angelus se ipsum movet de loco ad locum, ergo est dare in eo aliquid ratione cuius se

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

mouet et aliud ab illo ratione cuius mouetur. Sed illud ratione cuius se mouet est forma, quia omne mouens mouet per suam formam. Ergo est dare in eo aliquod aliud a forma ratione cuius mouetur. Hoc autem non est nisi materia; ergo est in angelo ponere materiam.

<SOLUTIO>

Ad istam quaestionem respondeo quod essentia angeli composita est ex materia et forma, hoc est ex duabus naturis, quarum una est potentialis respectu alterius et alia actualis respectu illius. Ad cuius intelligentiam primo declarandum est quid philosophi senserunt de intelligentiis – hae sunt quas angelos vocamus – ut sic appareat quod auctoritates philosophorum, quae videntur in intelligentiis negare materiam, non debent mouere ad tenendum opinionem contrariam. Secundo declarandum est quid forma et quid materia. Tertio probandum est angelum esse compositum ex materia et forma. Quarto declarandum est quod illa materia non est unigena cum materia generabilium et corruptibilium.

<ART. 1: QUID PHILOSOPHI SENSERUNT DE INTELLIGENTIIS>

Dico ergo primo quod philosophi senserunt intelligentias esse sempiternas nec incepisse esse, etiam immobiles nihil recipientes nisi a causa prima, et illam receptionem senserunt semper esse uniformem. Et ideo opinati sunt eas semper et uniformiter mouere orbem. Quod autem senserint eas PHILOSOPHUS sempiternas et immobiles patet per illud quod dicit XII^o *M e t a p h y s i c a e*: «*Palam itaque quia tot substantias esse necesse est naturas sempiternas et immobiles secundum se*», volens ibi quod sunt secundum numerum mobilium. Unde et parum ante dicit: «*Necesse et earum latiorum unamquamque ab immobili moueri secundum se et sempiterna substantia.*» Patet ergo quod PHILOSOPHUS eas sensit sempiternas et immobiles. Item, COMMENTATOR, super secundam propositionem *D e c a u s i s* dicit quod «*intelligentia non alteratur.*» PHILOSOPHUS etiam VIII^o *P h y s i c o r u m* dicit quod immobile quidem eundem semper mouebit eodem moto et uno moto. In quo loco satis dat intelligere motorem immobilem de necessitate et uniformiter mouere.

Patet etiam satis per libros ipsorum quod senserunt eas | nihil recipere nisi a causa prima et hoc per receptionem uniformem et semper, et ideo fuerunt moti ad negandum materiam in eis. Non enim posuerunt materiam in eis propter inceptionem, quia posuerunt eas non

incepisse, ut visum <est>; nec etiam propter earum mobilitatem, quia posuerunt eas immobiles, ut visum est. Propter autem suum recipere a primo, mediate vel immediate, videbant eas non indigere materia, quia videbant infimum ens, hoc est generativum et corruptivum, esse in potentia respectu agentium infimi ordinis, quae sunt corpora. Videbant etiam formas corrumpi esse possibles respectu influentiae substantiae spiritualis creatae, quae est agens supra ordinem corporum.

Et hoc satis patet, quia phantasma, quod est similitudo formae corporeae, recipit impressionem a nostro intellectu agente, in virtute cuius movet intellectum nostrum possibilem. Viderunt etiam quod forma quaecumque creata, sive sit forma corporis sive spiritualis forma quaecumque, potentialis est respectu influentiae agentis supra ordinem, quod est agens primum. Et ideo viderunt quod recipere a primo immediate non concludit materiam in recipiente, nec etiam recipere a primo mediante substantia spirituali creata. Et ideo, suppositis his quae opinabantur de intelligentiis, non habebant aliquam rationem ponendi in intelligentiis materiam. Et ideo non mirum ex quo talem opinionem habebant de intelligentiis, si negaverunt in eis materiam.

Ex hoc patet quod auctoritates eorum super hoc non debent nos movere ad negandum materiam in eis, quia videmus quod ex falsa opinione quam habebant de intelligentiis motivis <movebantur> ad hoc dicendum. Si enim sensissent de intelligentiis istas veritates quas senserunt omnes fideles communiter, videlicet quod inceperint esse per creationem et sunt mobiles de loco ad locum, quamvis non per circumscriptionem nec per commensurationem, et etiam sunt alterabiles de uno actu intelligendi ad alium actum et de uno velle ad aliud velle, et etiam quod movent se ipsas, non negassent in eis materiam. Immo, sicut potest haberi ex dictis eorum, magis posuissent materiam in eis. Cum enim dicit AVICENNA IV^o Metaphysicae suae cap.^o 2^o quod *«omne quod incipit esse post non esse, habet sine dubio materiam»*, et PHILOSOPHUS II^o Metaphysicae quod *«materiam in eo quod movetur intelligere necesse est»*, et COMMENTATOR super XI^{um} quod *«causa potentiae in rebus in quibus est potentia est materia»*, et etiam super VIII^{um} Physicorum: quod *«haec propositio est convertibilis: quod simplex est caret potentia et quod caret potentia est simplex»*; potentia enim est causa compositionis alicuius ex duabus substantiis, si credidissent hanc veritatem de intelligentiis quod quaelibet est in potentia respectu sui ipsius in quantum se potest movere de uno actu ad alium actum, de uno loco ad alium locum, statim concessissent quod in eis esset materia.

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

<ART. 2: QUID FORMA SUBSTANTIALIS ET QUID MATERIA>

Consequenter declarandum est quid forma substantialis et quid materia. Dico ergo quod forma substantialis nata perficere materiam est apta nata recipi in alio et dare illi in quo recipitur esse simpliciter. 'Actus' dicitur ad differentiam potentiae. 'Natus recipi in alio' ponitur ibi ad differentiam actus qui non est natus recipi in alio, cuiusmodi est actus qui non est natus perficere potentialem naturam. 'Dare illi in quo recipitur esse simpliciter' ponitur ibi ad differentiam actus accidentalis qui non dat illi in quo recipitur esse simpliciter, sed esse secundum quid. Unde albedo subiecto in quo recipitur non dat esse simpliciter, sed secundum quid. Quod autem forma substantialis sit actus, hoc probatur per PHILOSOPHUM, qui in pluribus locis vocat eam entelechia, id est, actum. Quod autem forma substantialis nata perficere materiam nata sit recipi in alio, hoc clarum est. Quod autem illi in quo recipitur det esse simpliciter, hoc probatur per PHILOSOPHUM I^o D e g e n e r a t i o n e , qui dicit quod generatio quae terminatur ad formam substantialem est generatio simpliciter; quae autem terminatur ad formam accidentalem est generatio secundum quid.

Materia autem est natura potentialis nata in se recipere aliud quo esse simpliciter sortiatur. Et dicitur 'natura potentialis' ad differentiam actus, et dicitur 'nata in se recipere aliud' ad ostendendum differentiam inter possibilitatem materiae et possibilitatem formae, quia possibilitas formae consistit in posse recipi in alio, possibilitas autem materiae consistit in posse recipere aliud. Et ponitur ibi 'quo esse simpliciter sortiatur' ad differentiam subiecti quod est in potentia ad recipiendum in se aliud, non quo esse simpliciter sortiatur, sed quo sortiatur esse secundum quid. Quod autem materia sit natura potentialis, hoc patet per PHILOSOPHUM, qui in pluribus locis vocat eam potentiam. Et IX^o M e t a p h y s i c a e dicitur quod «*materia potentia est donec veniat ad speciem; quando vero in actu est, tunc est in specie.*» Et multa alia consimilia dicit in pluribus locis. Multae autem sunt auctoritates sanctorum et philosophorum quae videntur materiam naturam potentialem vocare, quae forte ita intelligi debent quod materia dicit infimum gradum entitatis et indeterminatum cui non competit actus essendi per se, saltem naturaliter, nec actus movendi intellectum nostrum per se, nec etiam sibi competit per se aliqua actio realis exterior. Et ideo forte a sanctis et philosophis natura potentialis vocatur, et non quia puram possibilitatem importet.

Quod autem materia in se sit nata recipere aliud probatur, et per philosophos et sanctos qui dicunt quod est capax formae. Unde AUGUSTINUS XII^o C o n f e s s i o n u m dicit quod *«formam capit.»* Quod autem sortiatur esse simpliciter per illud quod nata est recipere | hoc patet per AVICENNAM dicentem II^o M e t a p h y s i c a e cap.^o 1^o: *«Dicemus quoniam inter illud in quo est aliquid, id est subiectum, differentia est.»* Subiectum enim intelligit illud quod est in sua specialitate existens per se et deinde fit occasio essendi aliud in se, non sicut pars eius. Illud vero in quo aliquid est, est illud quo aliquid advenerat, sicut per illud alicuius dispositionis cuius non erat; et hoc potest vocari materia subiecta.

In quo satis patet differentia quae fuit inter materiam et subiectum. Potest etiam hoc probari per illud verbum PHILOSOPHI I^o D e g e n e r a t i o n e quo probatur quod forma substantialis dat esse simpliciter, et forma accidentalis secundum quid. Ex hoc enim probatur quod materia quod est in potentia ad formam substantialem, est in potentia ad illud quo esse simpliciter sortiatur, et hoc est materia. Quod est in potentia ad formam accidentalem tantum non est in potentia ad illud quo esse simpliciter sortiatur, et hoc est subiectum. Quia ergo forma est actus, et materia ut potentia, et actio debetur rei sub ratione qua est actu, passio autem sub ratione qua est in potentia, ideo recte dicitur quod agere maxime convenit composito ratione formae, pati vero ratione materiae.

Ex quibus ulterius posset elici argumentum quod in omni re quae agit et patitur, passione proveniente ab agente eiusdem ordinis, est compositio ex natura actuali et potentiali, et ex consequenti quod talis compositio est in angelo, cum patiatur a se ipsum in quantum movet se ipsum. Cui sententiae videtur concordare AVICENNA VI^o M e t a p h y s i c a e suae cap.^o 2^o dicens sic: *«Res secundum quod est in potentia, est aliqua res. Et ipsa est alia res secundum quod est in effectum. Est igitur potentia corpori, sed non in quantum est sibi effectus. Ergo forma corporis coniuncta est alii in quantum est illi forma. Corpus igitur est substantia composita ex quodam per quod habet potentiam, et ex quodam per quod habet effectum. Illud autem per quod habet effectum est forma eius, per quod vero habet potentiam, hoc est materia eius, et hoc est potentiale hyle.»*

<ART. 3: ANGELUS EST COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA>

Tertio probandum est angelum esse compositum ex materia et forma, extendendo nomen materiae ad omnem potentialem naturam. Ad hoc probandum sunt auctoritates et rationes.

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

<SUBART. 1: AUCTORITATES AD PROBANDUM PROPOSITUM>

Dicit enim AUGUSTINUS VII^o *Super Genesim* parum post principium: «*Si quiddam incommutabile esset anima, nullo modo eius materiam quaerere deberemus.*» Vult ergo AUGUSTINUS animam esse compositam ex materia et forma; ergo multo fortius angelus.

Item, BOETHIUS, *De unitate et uno*, dicit sic: «*Aliud est simplicitate esse unum, ut Deus, aliud simplicium coniunctione esse unum, ut angelus et anima, quorum unumquodque unum coniunctione materiae et formae.*»

Item, RABBI MOYSES dicit quod «*omne quod est in potentia ad aliquid necesse habet materiam, quoniam potentia semper est in materia.*» Quod intelligendum est de potentia respectu agentis eiusdem ordinis vel inferioris.

Item, AUGUSTINUS XII^o *Confessionum* dicit sic: «*Omne mutabile insinuat notitiae nostrae quandam informitatem qua formam capit.*» Angelus autem mutabilis est.

<SUBART. 2: PRIMA RATIO PRINCIPALIS AD OSTENDENDUM PROPOSITUM>

Ad hoc etiam fuerunt rationes. Prima est haec: in omni eo quod patitur ab alio est aliquid quod realiter est inferius eo per quod agens agit, ratione cuius passivum patitur ab agente. Haec propositio declaratur primo per exemplum sic: in igne qui patitur a terra, quamvis ignis sit superior ipsa terra, tamen in igne est aliquid realiter inferius forma terrae per quod ignis potest pati ab ipsa terra, et haec est materia ignis.

Hoc etiam patet per auctoritates. Dicit enim PHILOSOPHUS III^o *De anima* quod semper honorabilius est agens patiente. Et AUGUSTINUS XII^o *Super Genesim* ante medium: «*Omni modo praestantior est qui facit ea re de qua aliquid facit.*» Et per hoc vult probare quod corpus non potest facere suam similitudinem in visu. Et sic exemplo et auctoritate declarata est ista propositio quod in omni eo quod patitur ab alio est aliquid realiter inferius eo per quod agens agit, ratione cuius passivum patitur ab agente. Sed angelus patitur a se ipso, quia movere est quoddam agere et moveri est quoddam pati. Sed angelus movet se ipsum de uno actu intelligendi ad alium actum intelligendi, et de uno velle ad aliud velle, et de uno loco ad alium locum. Ergo angelus patitur a se ipso, et constat quod angelus agit ratione suae formae. Ergo oportet ponere in angelo, in quantum patitur

a se, aliquid realiter inferius sua forma, ratione cuius possit pati a se ipso. Sed illud quod realiter est inferius forma est materia extendendo nomen materiae ad omnem potentialem naturam. Ergo in angelo est compositio ex materia et forma.

Sed forte dices ad maiorem huius rationis quod non oportet quod in passo sit aliquid realiter inferius eo per quod agens agit, sed sufficit quod sit inferius secundum rationem, videlicet in quantum patitur, quia nobilior est ratio agendi quam patiendi. Sed haec responsio nulla est, quia necessario incurrit circulationem, quod probo sic. Si enim quaeratur quare ista res nata est pati ab alia, diceretur quod quia est in potentia ad aliquid quod alia res habet in actu potestative vel formaliter. Sed potentia est inferior condicio quam actus. Ergo ordine naturae prius est unam rem esse inferiorem alia quam eam posse pati a re alia, quia inferioritas in passo respectu agentis ratio est ut possit pati ab agente. Cum ergo dicitis quod ideo passum est inferius agente quia potest pati ab eo, circulationem incurris.

Praeterea, illa responsio totaliter est contra rationem PHILOSOPHI et AUGUSTINI. PHILOSOPHUS enim per illud verbum intendit concludere realem inferioritatem in intellectu possibili respectu intellectus agentis. Praeterea, si responsio tua vera esset, non posset probare AUGUSTINUS per illam probationem quod corpus non posset imprimere in potentiam visivam, quia tunc diceretur ei quod etsi corpus sit quid realiter inferius quam potentia visiva, tamen superius est potentia visiva in quantum potens agere et illa pati. Sic ergo patet quod illa responsio, qua nitebaris impedire maiorem rationis, est contra intentionem PHILOSOPHI et AUGUSTINI, et peccat secundum petitionem principii.

Sed forte dices ad minorem principalis responsionis quod angelus non agit per suam formam tantum, sed per compositum ex sua forma et ex suo esse. Forma autem est quid inferius composito ex forma et esse. Sed haec responsio parum valet, tum quia supponit quod angelus patitur ratione suae formae tantum, <tum> quia sicut esse necessarium est ad hoc quod agens agat, ita esse necessarium est ad hoc quod patiens patiat. Quod enim patitur est. | Sicut ergo totum compositum ex forma et esse est per quod angelus agit, ita secundum se totum compositum ex forma et esse est illud per quod angelus patitur. Et sic non esset aliquid in actu ratione cuius pateretur realiter existens inferius eo per quod agit; cuius contrarium assumptum fuit in maiori propositione et probatum. Et prima tua responsio supponit aliquid quod dubium est apud multos, scilicet quod esse realiter differt et ab essentia rei et a forma. Et sic completa est prima ratio principalis.

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

<SUBART. 3: SECUNDA RATIO PRINCIPALIS AD OSTENDENDUM PROPOSITUM>

Secunda ratio principalis haec est: nihil unum et idem ratione eiusdem et respectu eiusdem est in potentia et in actu, quia esse in potentia et esse in actu repugnantia sunt. Unde res quanto magis est in potentia, tanto minus est in actu; et quanto magis est in actu, tanto minus est in potentia. Sed angelus est in actu respectu sui ipsius, et in potentia respectu sui ipsius, ut probabo. Ergo hoc non potest esse ratione eiusdem. Certum est autem quod est in actu ratione formae. Ergo est dare in essentia angeli aliquid aliud a forma ratione cuius sit in potentia. Haec autem materia est in angelo. Ergo est compositum ex materia et forma, extendendo nomen materiae ad omnem potentialem naturam. Quod autem angelus sit in actu respectu sui ipsius, hoc planum est, quia actu habet se ipsum. Quod autem sit in potentia respectu sui ipsius, probo sic: quia motum est potentiale respectu motoris, sed angelus movetur a se ipso de uno actu intelligendi ad alium actum, de uno velle ad aliud velle, de uno loco ad alium locum; ergo angelus est in potentia respectu sui ipsius. Et sic oportet dare aliquid in eo ratione cuius sit in potentia, scilicet materiam. Cui videtur esse consona sententiae PHILOSOPHI VIII^o Physicorum, et in principio VII^o Physicorum, ubi intendit probare quod idem non potest moveri a se ipso ratione eiusdem. Et sic completa est secunda ratio principalis. Probatum est ergo et per auctoritates et rationes quod in angelo est compositio ex materia et forma.

<SUBART. 4: AUCTORITATES ULTERIORES AD PROBANDUM PROPOSITUM>

Et ultra auctoritates ad hoc adductas possunt ad hoc adduci duae aliae. Dicit enim BOETHIUS, De Trinitate cap.^o 3^o, quod *«formae subiectae esse non possunt. Nam quia ceterae formae accidentibus subiectae sunt, ut humanitas, non ita accidentia suscipit in eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas.»*

Item, dicit AVICENNA VI^o Metaphysicae suae cap.^o 1^o: *«Omne quod est in subiecto est in subiecta materia, sed non convertitur.»*

Hae duae auctoritates videntur expresse dicere quod nihil potest suscipere aliquod accidens nisi ratione materiae, quod debet intelligi ab agente eiusdem ordinis vel inferioris ordinis. Sed angelus a se ipso

QUAESTIONES HENRICO DE GANDAVO ATTRIBUTAE

suscipit accidens, scilicet motum et novum actum intelligendi, <et> novum actum volendi. Ergo videtur quod oportet in ipso ponere materiam.

<ART. 4: MATERIA ANGELORUM ET INTELLIGENTIARUM NON EST UNIGENEA CUM MATERIA GENERABILIVM ET CORRUPTIBILIVM>

Quarto declarandum est quod huiusmodi materia non est unigenea cum materia generabilium et corruptibilium. Quod declaratur sic: materia se habet ad formam ad similitudinem qua se habet potentia ad actum. Sed si volumus iudicare differentiam inter potentias, respiciemus ad differentiam actuum. Unde si videmus actus differentes specie et videmus potentias ita se habere quod una possit in actum unum et non in alium, et alia in actum alium et non in istum, iudicabimus potentias differre specie. Si autem quaelibet potest in quemlibet actum, non iudicabimus illas specie differentes. A simili dicendum est in materiis. Cum enim sint aliquae formae specie differentes, et materiam existentem sub una forma videmus esse in potentia ad formam sub qua est alia materia, non dicimus illas materias non esse unigeneas, quamvis formae sub quibus sunt differentes sint specie, sicut patet in formis elementaribus et in materiis earum. Nunc autem materia angelorum determinata est ad formam talem ita quod non est in potentia ad formam corporum.

Item, materia generabilium et corruptibilium ita determinata est ad formam corporalem quod nullo modo est in potentia ad formam spirituum, quia sicut dicit beatus AUGUSTINUS, ex spirituali non potest fieri corporale nec e converso. Cum ergo formae corporalium et spiritualium non sint unigeneae, oportet concedere quod materia spirituum et materia generabilium et corruptibilium non sint unigeneae.

Et hoc satis potest probari per illud quod dicit PHILOSOPHUS I^o De Generatione. Dicit enim sic: «*Una tantum materia habentium a se invicem transmutationem.*» Cum autem spiritus non possint transmutari in corpora nec e converso, materiae eorum non possunt habere unigenitatem. Hoc etiam probatur per illud quod dicit PHILOSOPHUS IX^o Metaphysicae ubi dicit sic: «*Omnia materiam habent quaecumque transmutantur, sed aliam; et sempiternorum quaecumque non generabilia mobilia autem latrone.*» Ergo per PHILOSOPHUM materia corporum generabilium et corruptibilium et materia corporum incorruptibilium non est unigenea. Ergo multo fortius neque materia spirituum est unigenea cum materia generabilium et corruptibilium.

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

Praeterea, COMMENTATOR super VIII^{um} Metaphysicae dicit sic: *«Ideo dicit Themistius quod sol et luna et stellae aut sunt formae sine materiis, aut habent materiam per aequivocationem, sicut est dispositio in materia intellectus.»* Dicit etiam alibi super VIII^{um} Metaphysicae sic: *«Non invenitur materia una communis unicuique rerum naturalium nisi ex rebus habentibus generationem et corruptionem.»* Ex his expresse patet quod materia spirituum non est unigena cum materia corporum sive corruptibilium sive incorruptibilium. Argumenta probantia in angelis esse materiam ratione conclusionis concedo.

<AD ARGUMENTA>

Ad argumenta in oppositum respondeo. Cum arguis primo quod «materia non potest distinguere in partes nisi per quantitatem» etc., dico quod ad multiplicationem angelorum in eadem specie non oportet quod distinguatur materia primi angeli, separando aliquam partem ab ea, sed sufficit quod creetur alia materia informata forma alterius angeli. Et hoc Deus facere potest, quamvis hoc non possit natura creata, quamvis ego non velim negare quod materiam abstractam a quantitate Deus posset dividere in partes duas propter hoc quod plures partes materia possunt simul esse, quamvis talem dimensionem non posset facere creata natura. Et quod plures partes materiae possent simul esse, patet in condensatione, quia tunc partes materiae quae erant sub magna quantitate efficiuntur sub minori, quod non posset esse | nisi in condensatione partes materiae reciperentur intra se invicem, quamvis ut sic receptae non habeant intra se distinctionem actualem sed potentialem. Istud tamen dicere non oportet tamquam necessarium ad multiplicationem angelorum in eadem specie, quia etsi nulla esset ibi materia, possent plures esse in eadem specie per divinam potentiam, ut superius declaratum est.

Ad illud quod arguebatur secundo, quod «obiectum intellectus angelici oportet esse abstractum a materia» etc., dico quod falsum est; et hoc sive intelligas de materia in communi, sive de materia signata, quia intelligit dicendum et quidditatem universalem et etiam intelligit ipsum singulare. Sed materia est de quidditate rei. Unde AVICENNA V^o Metaphysicae suae cap. 5^o dicit sic: *«Nec composita sunt ex forma tantum id quod sunt. Definitio enim compositorum non ex sola forma; definitio enim rei significat omne illud ex quo componitur sua essentia; unde contingit ut contineat materiam aliquo modo, et per hoc cognoscitur differentia inter quidditatem et formam. Forma enim semper est pars quidditatis in compositis.»*

Ad illud quod arguebatur tertio, quod «forma rei verius est in intellectu quam in materia extra» etc., dico quod si intelligatur quod similitudo rei verius habet esse in intellectu quam res cuius similitudo est habeat esse extra, verum est de similitudine rei existentis in intellectu divino. De similitudine autem rei existente in intellectu humano vel angelico etiam aliquo modo habet veritatem habendo aspectum ad nobilitatem subiecti in quo est. Sed si velis dicere quod forma domus extra animam verius sit forma domus in intellectu nostro quam in re extra, et quod caliditas ignea verius sit caliditas in intellectu nostro quam in re extra, hoc falsum est. Non enim est in intellectu nostro vera forma domus, neque vera caliditas, sed similitudo caliditatis, quia, ut dicit PHILOSOPHUS III^o De anima «*Lapis non est in anima, sed species lapidis.*» Et sicut vera caliditas in re extra facit subiectum in quo est calidum, vel ut proprius loquar, sicut subiectum per caliditatem veram in se extra est calidum, ita intellectus per similitudinem caliditatis in eo est similis quidditati caliditatis, non calidus.

Ad illud quod arguebatur quarto per auctoritatem AVICENNAE<...> Unde credo quod intellexit in intelligentiis non esse materiam. Sed auctoritas sua recipienda non est in hoc casu propter illud quod dictum fuit in corpore solutionis in primo articulo, quia ipse non credit intelligentias posse movere se eo modo quo intelligimus secundum veritatem, neque eas posse pati vel recipere nisi tantummodo ab agente supremi ordinis, neque credit eas incepisse, sicut ex dictis superius potest accipi.

Ad illud quod arguebatur quinto, quod «materia non est necessaria propter esse» etc., dico quod etsi non sit necessaria propter esse unde esse, tamen est necessaria propter esse in quantum est in substantia mobili a se ipsa vel de uno actu intelligendi ad alium actum intelligendi, vel de uno actu volendi ad alium actum volendi, vel de uno loco ad alium locum. Nec propter hoc sequitur quod necessarium fuit eam praexistere composito duratione ad hoc quod angelus posset fieri, quia antequam fieret ipse angelus, tota possibilitas suae factibilitatis fuit ex parte facientis.

Ad illud quod arguebatur sexto, quod «vera ratione possumus cogitare formam substantialem sine materia creata tantum» etc., dicerent aliqui quod etsi simplici apprehensione possit ab intellectu apprehendi forma substantialis sine materia sine aliqua falsitate, quia sic «*abstrahentium non est mendacium,*» tamen vero intellectu non possumus intelligere esse in creatura formam substantialem quae non perficiat materiam vel nata sit perficere materiam. Vel, ut non transferam nos modo ad potentiam Dei, non loquamur de eo quod Deus potest facere

Q. 5: UTRUM ANGELUS SIT COMPOSITUS EX MATERIA ET FORMA

nec ponamus illud in quaestione, sed loquamur de eo quod factum est, et dicamus quod secundum ordinem quem Deus instituit non possumus vere cogitare debere esse aliquam formam substantialem creatam non natam perficere materiam.

Ad illud quod arguebatur septimo dico quod etsi Deus faciat formam accidentalem actu non existentem in subiecto, sicut patet de quantitate in sacramento altaris, non tamen facit eam praeter naturalem aptitudinem ad existendum in subiecto, quia illa nihil addit super essentiam accidentis nisi respectum qui immediate fundatur in ea. Ita dico quod etsi sub ratione possibilis caderet quod per divinam potentiam fieret aliqua forma substantialis non informans actu aliquam materiam, non tamen caderet sub ratione possibilis quod fieret forma substantialis non habens naturalem aptitudinem ad perficiendum materiam. Et ideo cum videamus formas angelicas habere <ad> substantiam naturalem aptitudinem completam quantum ad suum esse naturale, arguimus eas actu perficientes materiam. Vel dicamus, cum non sit hic intentio nostra quaerere de hoc quod Deus facere potest, sed de eo quod factum est, quod etsi Deus posset facere aliquam substantiam sine materia, quod tamen factum non est, quod scimus per hoc quod omnis substantia creata modo est vel a se ipsa vel ab alia eiusdem ordinis vel inferioris.

Ad illud quod arguebatur octavo, quod «materia, quae est remotissima a Deo, non est composita ex aliis» etc., dico quod non est simile de materia et de angelo, quia angelus est aliquid in se existens, materia autem non est nata per naturam existere nisi ut pars alterius.

Ad illud quod arguebatur nono, quod si «carere materia non repugnat angelo propter esse» in quantum esse, repugnat tamen sibi propter esse existens in essentia mobili vel variabili propter se ipsum.

Ad illud quod arguebatur decimo dico quod sicut in angelo non fuit possibilitas | ad esse antequam esset per aliquid creatum vel in aliquo creato, ita dico quod in eo non est possibilitas ad non esse per aliquid creatum, quia nulla creatura posset angelum destruere. Sed sicut possibile fuit angelum esse per divinam potentiam, ita possibile est angelum non esse per divinam potentiam, quia posset Deus ipsum non conservare, quo facto ipse angelus destrueretur. Cum ergo dicis quod illud in quo nec fuit possibilitas ad esse neque ad non esse, non habet materiam, falsum est si intelligas de possibilitate per creatam materiam.

Ad undecimum dico quod argumentum PHILOSOPHI ibi non valet nisi gratia materiae, quia esset dare subiectum sine accidente, quod tamen factum non est, quidquid sit de posse fieri.

Ad duodecimum dicendum quod materia et forma in composito non sunt actu res duae, sed in potentia tantum. Et ideo angelus, quamvis sit compositus ex materia et forma, creari potuit una creatione. Vere enim materia et forma fit per essentiam unum per actum.

Ad decimum tertium dico quod materia angeli non est unigena cum materia corruptibilium, sed est quaedam actualior ea, ita ut secundum opinionem quorundam materia infimi angeli est quid nobilius quam forma corporalis cuiuscumque corporis, quod tamen non assero neque nego. Et cum arguis quod omnis actualitas est per formam, dico quod si intelligas de actualitate universaliter, falsum est, et ita solvendum per interemptionem.

Ad decimum quartum, quod «anima non habet materiam, ergo nec angelus», dico quod antecedens falsum est. Et cum arguitur quod una forma non potest informare duas materias, dico quod immo, quando neutra per se sufficiens est ad terminandum possibilitatem formae quae consistit in posse recipi. Hoc dico propter hoc quod, sicut dictum est supra, possibilitas materiae consistit in posse recipere, et possibilitas formae in posse recipi, quamvis etiam aliquo modo consistat in posse recipere respectu agentis supremi ordinis, ut supra declaratum est. Dico ergo quod materia quae est de essentia ipsius animae non sufficienter terminat possibilitatem formae ipsius animae quae consistit in posse recipi, et ideo adhuc ultra habet naturalem aptitudinem ad perficiendum corpus per suam substantiam.

Ad cuius intelligentiam notandum est quod sicut est forma quae non terminat totum appetitum materiae in qua est, sed materia bene terminat appetitum eius, unde forma bene concepta est illa materia, sed non e converso – quapropter illa materia naturaliter appetit aliquam formam, «*machinans ad maleficium*», ut patet I^o P H Y S I C O R U M, et haec est materia prima formarum generabilium et corruptibilium –, est etiam forma quae terminat appetitum materiae suae et e converso, ita quod forma concepta est sua materia et e converso, sicut patet in materia et forma corporum incorruptibilium et etiam angelorum, ita dico quod est forma quae terminat appetitum suae materiae; sed materia non terminat appetitum illius formae; quapropter materia concepta est illa forma et non e converso; et ita se habent materia et forma animae, unde materia animae non habet naturalem inclinationem ad formam aliam sed e converso, scilicet ad corpus, eo quod sine illa non habet suum completae naturae modum.

Et sic patet responsio ad argumenta.

QUAESTIO 6

Q. 6: UTRUM ANGELUS SIT NOBILIOR ANIMA HUMANA

UTRUM NATURA ANGELI SIT NOBILIOR QUAM NATURA ANIMAE

Quaeritur utrum natura angeli sit nobilior quam natura animae.

Et arguitur quod non, quia optima anima est nobilior optimo angelo, scilicet anima Christi, et hoc per naturam, ut probabo. Ergo simpliciter anima nobilior est angelo per considerationem PHILOSOPHI III^o Topicorum, qui vult quod si optimum in aliquo nobilius est quam optimum in illo, quod hoc simpliciter sit nobilius illo. Quod autem natura animae Christi sit nobilior natura summi angeli, probo sic: quia quanto natura est nobilior, tanto plus potest capere de gratia et gloria. Sed natura summi angeli non posset capere tantum de gratia et gloria, quantum natura animae Christi. Ergo etc.

Item, quae in ultima differentia conveniunt sunt natura pares, ut BOETHIUS De duabus naturis et una persona Christi dicit: «*Natura est unamquamque rem informans specifica differentia*»; sed ultra differentiam animae et angeli est esse intelligibile; ergo angelus et anima sunt natura pares; ergo etc.

Item, nobiliori mobili debetur nobilior motor; sed corpus humanum nobilius est caelesti, quia maioris perfectionis capax; ergo habet nobiliorem motorem; sed anima movet corpus humanum, angeli movent orbem; ergo nobiliores sunt quam angeli.

Item, Luc. 12^o: «*minor est cui ministratur quam qui ministrat*»; sed angeli ministrant nobis secundum illud Ad Hebr. 1^o: «*Omnes sunt*» etc.; ergo etc.

Item, inter corpora corruptibilia ultimo fecit Deus ipsum corpus, scilicet humanum, quod est nobilius; ergo similiter <spiritus> factus ultimo fuit nobilior; sed prius fecit Deus angelum quam animam; ergo anima nobilior est ipso angelo.

Item, nobilior est forma quae potest perficere duas materias quam quae <non> nisi unam; sed forma animae potest perficere duas materias, scilicet materiam suam et ipsum corpus. Angelus autem non potest perficere nisi unam; ergo nobilior est forma animae quam angeli, et per consequens essentia animae est nobilior ipso angelo.

Item, illa quorum optimum in uno est aequale optimo in alio per naturam, illa sunt natura paria. Sed optimum in anima et angelo est liberum arbitrium, et hoc aequaliter est in utroque, secundum quod videtur dicere AUGUSTINUS De libero arbitrio. Ergo angelus et anima sunt natura pares.

Item, AUGUSTINUS libro 83 Quaestionum quaestione 60^a: «*Nec quidquam immaterialius est rationali anima nisi Deus*».

Item, <De Trinitate> XIV^o: «*Sic anima ordinata est naturarum ordine, non locorum, ut supra illam non sit nisi Deus.*»

Contra: super secundam propositionem | De causis dicitur quod «*esse quod est ante aeternitatem est causa prima, quoniam est causa ei. Sed esse quod est cum aeternitate est intelligentia. Esse quod est post aeternitatem et supra tempus est anima, quae est in horizonte aeternitatis et temporis inferius aeternitate et supra tempus.*» Ex qua auctoritate expresse patet quod sentiebat intelligentiam esse nobiliorem quam animam.

160^v

Item, nobilior est natura in se existens sine dependentia ad alium quam quae aliquo modo dependet; sed anima quoad aliquam sui perfectionem habet dependentiam ad corpus, quod patet per AUGUSTINUM, XIII^o Super Genesim ad litteram, qui vult quod retardatur ne feratur in summum caelum propter appetitum quem habet ad corpus. Sed angelus nullam dependentiam habet ad corpus. Ergo angelus nobilior est naturaliter quam anima.

Item, quanto aliquid magis appropinquat ad purum potentiale, tanto est ignobilius; et quanto aliquid magis appropinquat ad purum actum, tanto est nobilius. Sed anima magis appropinquat ad purum potentiale quam angelus. Quod proba per AUGUSTINUM, XII^o Confessionum, dicentem Deum fecisse duo: aliud *prope se*, aliud *prope nihil*. Ergo per AUGUSTINUM inter omnes creaturas angelus propinquior est Deo, qui est actus purus. Creatura ergo angelica nobilior est anima et quaecumque alia creatura.

<SOLUTIO>

Ad istam quaestionem respondeo quod natura angeli est nobilior quam natura animae. Ad cuius intelligentiam declarandum est quomodo anima est in specie. Secundo declarandum est quod anima et angelus non sunt eiusdem speciei. Tertio declarandum est quod natura angeli et natura animae sunt inaequales. Quarto quod in ista aequalitate natura animae est inferior et natura angeli est superior. Quinto quomodo hoc non repugnat isti veritati quod natura humana quam solus Filius Dei assumpsit solus Deus maior est.

<ART. 1: QUOMODO ANIMA EST IN SPECIE>

Primum articulum declaro sic: quidquid est in genere est in aliqua eius specie. Ergo quod non est in genere non est in specie, et quod non est directe in genere sed per reductionem, non est directe in specie sed

Q. 6: UTRUM ANGELUS SIT NOBILIOR ANIMA HUMANA

per reductionem, et quod non est complete in genere non est complete in specie. Substantia autem creata nata est per se stare; illa est in genere directe et complete, si habet suum <modum> completum. Materia autem et forma educta de potentia materiae, quia non sunt substantiae complete neque natae per se stare, naturaliter dico, non sunt in genere complete nec directe, sed per reductionem, quamvis forma magis de propinquo quam materia quanto magis participat de ratione actualitatis quam materia. Anima vero intellectiva, quae est substantia per suam naturam, potest stare per se, non tamen habendo completum naturae suae modum, eo quod per essentiam suam nata est perficere corpus sicut forma. Ideo, quamvis sit in genere aliquo modo directe in quantum est substantia nata per se stare, non tamen ita directe sicut si non esset nata esse corporis humani substantialis forma. Non tamen est in genere complete, in quantum separata non habet completum naturae suae modum, eo quod illud quod est natum esse pars perfectius esse habet in toto, ceteris paribus, quam separatum. Anima ergo rationalis non est complete in genere; ergo nec complete in specie. Sed pars alicuius complete reponitur in specie, haec autem est natura humana. Si ergo loquamur de esse in specie complete, vel ut melius loquar, de specie completa, sic assignamus animae speciem naturae humanae quae sibi conveniat incomplete, naturae vero humanae complete. Non enim volo dicere quod ipsa anima rationalis sit homo, sicut videntur sensisse AUGUSTINUS et AVICENNA, VI^o Naturalium libro 5^o cap.^o 7^o, ubi dicit sic: «*Cum enim intelligo quod ipsa anima est principium motuum apprehensionum quas habeo et finis earum, ex his cognosco quod aut ipsa verissime est ego, aut quod ipsa est ego regens hoc corpus.*» Quorum sententiam in hoc non approbo. Non enim est anima homo, sed pars hominis principalior. Haec autem dicta sint quomodo anima rationalis est in specie.

<ART. 2: ANIMA ET ANGELUS NON SUNT EIUSDEM SPECIEI>

Consequenter declarandum est quod anima et angelus non sunt eiusdem speciei. Si enim loquamur de specie animae completa, in qua specie non est anima complete sed incomplete, sed per reductionem cuius est species naturae humanae, sic planum est quod species angelica diversa est ab illa, cum angeli sint incorporei, homines corporeae sint naturae. Nec hoc dicens volo dicere quod homo reponitur in specie per corpus, nec angelus in specie per materiam, quia ut ratio determinans rem ad speciem forma est, sed ex tanta diversitate arguo diversitatem formarum per quas reponitur in specie, eo quod materia corporalis et

materia spiritualis non sunt natae perfici ab eadem forma specifica. Si autem loquamur de specie incompleta quae assignatur animae aliquo tantum modo directe, non tamen plene directe, in quantum anima est substantia nata per se stare, non habendo tamen ut separata est completum naturae suae modum, sic adhuc declaratur satis aperte quod angelus et anima non sunt eiusdem speciei, quia essentia ipsius animae unibilis est corpori ut forma, non autem angelus. Non quod velim dicere quod ‘unibile’ sit differentia specifica ipsius animae, sed consequens ipsam animam ratione suae differentiae specificae eo modo quo sibi competit species.

Praeterea, anima est rationalis, angelus intellectualis. Rationale autem dicitur quod non est natum cognoscere conclusiones nisi per principia, ratiocinando ex principiis ad conclusiones; et haec est cognitio animae naturalis, quamvis respectu principiorum habeat modum cognoscendi <intelligibilem>. Intelligentia vero quod in cognitionem principiorum venit, non ratiocinando, tamen respectu conclusionum habet naturalem modum cognoscendi intelligibilem, quia etsi cognoscat conclusiones mediante principiorum, non tamen cognoscit conclusiones ratiocinando ex principiis ad conclusiones, sed conclusiones intuetur in principiis. Sic ergo videtur quod natura animae et natura angeli ita se habent quod respectu conclusionum natura angeli habet modum cognoscendi intelligibilem, natura animae modum cognoscendi rationabilem. Et hoc dicens non intendo negare quin anima possit cognoscere conclusiones naturaliter per supernaturale adiutorium sicut per virtutem gratiae privilegiatae vel gloriae; sed dico quod sua cognitio non debetur ei ex natura sua, angelo autem sic. Ex tanta ergo diversitate in modo cognitionis angelicae et cognitionis humanae arguimus naturam angeli et naturam animae non esse in eadem specie. Et haec dicta sint ad declarationem secundi articuli.

<ART. 3: NATURA ANGELI ET NATURA ANIMAE SUNT INAEQUALES>

Consequenter declarandum est quod natura angeli et natura animae sunt inaequales. Cum enim anima sit unibilis corpori, non autem essentia angeli, maior videtur potentialis essentia ipsius animae quam ipsius angeli, et quanto substantia potentialior tanto minus nobilis, quia tanto magis elongatur ab actu primo, et quanto substantia actualior, tanto nobilior quia tanto magis appropinquat ad primum actum. Oportet ergo concedere in angelo naturam | nobiliorem quam naturam animae.

Q. 6: UTRUM ANGELUS SIT NOBILIOR ANIMA HUMANA

Praeterea, ex quo non sunt eiusdem speciei, ut probatum est, sed diversarum specierum, oportet concedere quod sint inaequales, quia omnes species creaturarum inter se inaequales sunt secundum maiorem approximationem ad primum et maiorem elongationem a primo. Et hoc declaro sic: genus descendit in species per differentias contrarias; radix autem contrariorum sunt privatio et habitus. Ex quo sequitur quod cuiuslibet contrarietatis altera pars est nobilior et altera minus nobilis. Oportet ergo quod differentiarum dividendum idem genus, altera sit nobilior alia, cum sint contrariae. Differentia autem adveniens generi constituit speciem. Ergo semper inter se sunt species inaequales. Cum ergo angelus et anima non sint eiusdem speciei, ut superius determinatum est, oportet concedere naturam angeli et naturam animae esse inaequales.

Nec hoc dicens volo dicere quod Deus non possit facere duas species aequalis nobilitatis. Nec etiam volo hic determinare quod possit facere, vel ut proprius loquar, quod possibile sit fieri, sed volo loqui hic de eo quod factum est et, sicut declaratum est, sic ordinatum est a Deo quod illae species in tota universitate creaturarum sint inaequali propinquitate ad primum, et ex consequenti nec inter se sunt aequales. Haec ergo dicta sint ad declarandum quod natura angeli et natura animae sunt inaequales, qui fuit tertius articulus propositus ad declarandum.

<ART. 4: NATURA ANIMAE EST INFERIOR, NATURA ANGELI SUPERIOR>

Consequenter declarandum est quod in ista inaequalitate natura animae sit inferior et natura angeli sit superior, et per rationes et auctoritates. Per rationes sic: natura humana nobilior est quam anima, quia anima est pars naturae humanae, et natura humana est totum; comprehendit enim animam et corpus. Totum autem nobilior est sua parte. Sic ergo homo nobilior est quam anima.

Praeterea, <forma> quae nata est perficere materiam nobilior esse habet cum actu perficit materiam quam cum separata est a materia. Quamvis enim sit nobilitatis in forma quae non sit nata perficere materiam, tamen in forma quae nata est perficere materiam ignobilitatis est si actu non perficit eam. Et ideo cum anima nata sit perficere corpus, ex accidentali perfectione corporis in suo esse nobilitatur. Sed quod modo videatur habere ignobilior esse cum perficit corpus quam cum separata est a corpore, hoc videtur propter infirmitatem corporis «*quod corrumpitur et aggravat animam.*» Unde his accidentibus infirmitatis amotis,

sicut erit in resurrectione in corporibus electis – hoc dixi quia quamvis corpora damnatorum futura sint incorruptibilia, tamen non erunt impassibilitate dotata – et tunc clarum est quod perfectius esse habebit in actu perficiens corpus gloriosum quam cum erat a corpore separata. Cui concordat sententia AUGUSTINI XII^o Super Genesim ad litteram superius allegata. Tunc clarum est et manifestum quod homo nobilior erit quam anima quando erat a corpore separata. Cum ergo istae infirmitates corporis quae corrumpunt et aggravant animam sint naturae humanae accidentales, propter hoc non debemus negare essentiam naturae humanae, in quantum est natura humana, nobiliorem esse quam ipsam animam.

Determinata est ergo haec propositio quod essentia naturae humanae nobilior est quam ipsa anima. Sed angelus nobilior est ipso homine, quia homo corporeus, angelus non, homo rationalis, angelus intellectualis. Ergo sequitur quod natura ipsius angeli sit nobilior natura ipsius animae, cum sit nobilior quam essentia naturae humanae, ut modo determinatum est, et essentia humana sit nobilior quam anima per se, ut superius probatum est.

Praeterea, ex nobilitate operationum debemus venire in cognitionem nobilitatis subiectorum. Modo respiciamus operationes angeli et animae naturales. Inveniemus operationes angeli nobiliores quam animae naturales. Quod primo declaro de operatione intellectuali. Ipse enim angelus, ut dictum est, conclusiones intelligit in principiis. Unde non acquirit cognitionem conclusionum ratiocinando a principiis ad conclusiones. Non quod velim dicere quod omnes conclusiones simul intuetur in uno principio actu, quia bene in eodem principio unam conclusionem virtualiter contentam in illo principio intuetur, et postea bene desinit intueri illam. Et aliam virtualiter contentam in eodem principio intuetur simul intuens illud principium. Anima autem non sic intuetur conclusiones in principiis, quamvis cognoscat conclusiones per virtutem principiorum ratiocinando a principiis ad conclusiones. Et hic est modus cognoscendi animae naturalis, quamvis per gratiam et gloriam possit habere modum alium cognoscendi. Patet ergo quod operatio intellectus angeli naturalis nobilior est quam naturalis operatio intellectus ipsius animae.

Probatur etiam hoc quod de operatione ipsius voluntatis per hoc quod voluntas eorum fortius adhaeret voluto suo quam voluntas animae per naturam, quod ex voluntate volentis procedit.

Probatur etiam hoc de potentia motiva. Quamvis enim Deus moveat orbem in ratione amati et desiderati, quia, sicut dicit PHILOSOPHUS libro De caelo et mundo causa prima movet

Q. 6: UTRUM ANGELUS SIT NOBILIOR ANIMA HUMANA

causatum primum. Et etiam quamvis moveat ipsos in ratione causae efficientis principalis, in quantum *«omnem operationem quam efficit causa secunda efficit etiam causa prima, verumtamen per modum altiorem,»* ut habetur in commento super primam propositionem *D e c a u s i s*, tum etiam quia verum est quod creatae intelligentiae movent orbem in ratione efficientis secundarii, et videmus intelligentiam creatam moventem primum orbem mobilem per motum ipsius primi mobilis reducere etiam secum inferiores orbem ab oriente ad occidentem, quia propriis motibus continue moventur ab occidente in orientem. Cum ergo per unum angelum videamus revolvi omnes orbem ab oriente ad occidentem in tam brevi tempore, sicut in una die naturali parum plus vel parum minus, si respiciamus quantitatem orbium et temporis brevitatem in quo illi orbem revolvuntur per unum angelum, tunc poterimus videre potentiam motivam angeli tantae virtutis esse quod etiam supponitur sint cogniti, et tunc clare apparebit nobis potentiam motivam animae esse inferiorem. Cum ergo potentiae ipsius angeli, tam intellectus quam voluntas quam potentia motiva, sint longe nobiliores quam potentiae ipsius animae, ut est persuasum sufficienter, videtur esse persuasum secundum exigentiam materiae naturam angeli esse nobiliorem quam naturam animae.

Ad hoc etiam sunt auctoritates. Dicit enim AUGUSTINUS, XI^o cap.^o in fine, loquens de angelica creatura, quod *«omnia quae Deus condidit, naturae dignitate praecellit.»* Dicit enim DIONYSIUS, *D e d i v i n i s n o m i n i b u s* cap.^o 7^o, quod *«intelligentiae sublimiores sunt rationabilibus.»* Dicit enim GREGORIUS *M o r a l i u m* XXXI^o exponens illud Ezech. 36, *«Tu signaculum similitudini»* dicit sic: *«Licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, angelo tamen quasi aliquid maius tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum ad similitudinem dicit, ut quia subtilior est natura, eo in illo similitudo Dei plenius cernatur expressa.»* Et haec dicta sint ad declarationem quarti articuli.

<ART. 5: HOC NON REPUGNAT NATURAE HUMANAЕ IN CHRISTO>

Consequenter hoc declarandum est quod hoc non repugnat isti veritati quod natura humana quam Filius Dei assumpsit, solus Deus maior est. Quod quidam nituntur determinare per hunc modum. Dicunt enim quod quanto natura est nobilior, tanto est actualior, et quanto est actualior, tanto est in potentia ad minorem receptionem. Et ideo dicunt naturam angeli non habere tantam possibilitatem ad receptionem

perfectionis gratiae et gloriae sicut animam rationalem. Quod nituntur determinare per hunc modum. Dicunt enim quod elementa, quamvis sint minus nobilia in naturalibus quam corpora caelestia, tamen sunt in potentia ad recipiendum nobiliorem perfectionem, quia sunt in potentia ut veniant ad talem dispositionem ut sint perfectibilia per animam, quod non est verum de corporibus caelestibus.

Sed iste modus ponendi falsum supponit, et malum exemplum adducit, et etiam contrarium implicat huius quod probare intendit. Falsum supponit in hoc quod dicit quod natura magis nobilis non est in potentia ad recipiendum tam nobilem perfectionem sicut natura minus nobilis; hoc enim falsum est. Et possent plures instantiae poni. Verbi gratia, in sensu et intellectu; quamvis enim intellectus sit actualior quam sensus, tamen est in potentia ad recipiendum perfectionem nobiliorem quam sensus; species enim intelligibilis est nobilior quam sensibilis. Exemplum etiam quod adducit parum valet. Elementa enim manentia informia sic non sunt in potentia ad perfectionem nobiliorem sicut habet corpus caeleste. Unde hoc quod sunt in potentia ad dispositionem talem qua sint apta ad recipiendum animam pro forma, est per corruptionem suorum complementorum substantialium. Creatura autem intelligibilis in recipiendo perfectionem gratiae et gloriae non destruitur quoad suum naturale complementum, sed magis, salvato sibi naturali complemento, supernaturali perfectione completur. Includit etiam ille modus contrarium intenti, quia ex illo modo ponendi sequitur quod aliae animae ab anima Christi essent magis capaces gratiae et gloriae quam anima Christi.

Alii nituntur ponere modum alium. Dicunt enim quod quia omnes creaturae rationales et intellectuales immediate sunt Dei capaces per cognitionem Dei et amorem in Deo, dicunt ipsi, quod aequaliter sunt gratiae et gloriae capaces. Sed adhuc hoc non satisfacit difficultas, quia adhuc restat quaerendi quare nulla alia creatura beata habet tantum de gloria quantum anima Christi. Non posset satisfieri isti quaestioni per illum modum ponendi.

Idcirco videtur aliis aliter dicendum quod creatura rationalis et est actualis et est potentialis. Et respectu dispositionum ad recipiendum influentiam primi principii est magis potentialis quam actualis. Ipsa autem in quantum est actualis se movet motu amoris, in quantum autem est potentialis est mobilis et receptiva divinae influentiae. Et quia, ut dictum est supra, possibilitas est maior quam sua actualitas, ideo per suam actualitatem non potest elicere motum sufficientem et proportionatum recipienti ad quem est in potentia sub ratione qua potentialis. Hanc ergo capacitatem contingit repleri dupliciter: vel